
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  253/21  del  04/05/2021 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. IN MODALITA' TELEMATICA START PER 
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO ATTINENTE 
L’ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA DI VERIFICA DELLA 
VULNERABILITA’ SISMICA DELLA SEDE LEGALE DELL’AZIENDA 
POSTA IN VIALE GRAMSCI, FIRENZE (CUP C74I18003130002 CIG 
8036657B26): AGGIUDICAZIONE AL RTP ING. ANNALISA AGRUSA/ 
GEOL. ELISA LIVI/ ARCH. CORRADO RAPAGLIA PER L’IMPORTO € 
22.738,96 OLTRE ONERI PREVIDENZIALI E IVA 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 452 del 26 settembre 2019 con la quale è 
stato autorizzato il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., preceduta da un’indagine di mercato e 
da svolgersi tramite il Sistema Telematico START, per l’appalto del servizio attinente 
l’architettura e l’ingegneria di verifica della vulnerabilità sismica riguardante la sede 
legale dell’Azienda posta in Viale Gramsci, 36 – Firenze, per l’importo stimato di Euro 
41.721,66 al netto di Iva, di cui Euro 642,47 per costi della sicurezza previsti dal 
DUVRI, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e  s.m.i.; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 647 del 24 dicembre 2019 con cui, in esito 
alle risultanze delle sedute pubbliche di sorteggio del 25 ottobre 2019 e di gara svolte in 
data 2 dicembre 2019 e 19 dicembre 2019, nel corso delle quali l’Ufficio deputato 
all’espletamento delle funzioni di seggio di gara ha esaminato la documentazione 
amministrativa presentata dai soggetti economici partecipanti, si dava atto 
dell’ammissione alla successiva fase delle offerte pervenute da parte dei concorrenti 
sotto indicati:  
1. RTP Ing. Fernando Pacioni  Via Marconi, 17 – Pofi (Fr)/ Ing. Caira Fabio / Ing. 

Alessia Cefaloni / Arch. Emiliano Faustini / Geol. Tiziano Caira / Geom. Luigi 
Panetta; 

2. RTP Progettistudio di Ing. P. Magrini E Geom. M. Campa – Via Pirandello, 14 – 
Ginosa (Ta) / Studio Perrone & Partners / Geol. Carmela Serafini / Ing. Daniele De 
Cicco;  

3. RTP Ing. Annalisa Agrusa  - Via Venero, 171 – 90046 Monreale (Pa) / Geol. Elisa Livi 
/ Arch. Corrado Rapaglia; 

4. RTP GR Progetti Studio Associato – Via Pietro Isola, 35/A – Novi Ligure (Al) / Arch. 
Alessandro Traverso / Ing. Alessandro Galasco / Ing. Alberto Dolcino / Ing. Federico 
Fanchini / Geol. Andrea Silvio Basso; 

5. RTP Main Engineering S.r.l. – Via Carlo Levi, 10 – Reggio Emilia /Ads Studio Di 
Architettura / Arkigeo Di Gasparini Giorgio; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

6. Geva Consulting S.r.l. – Centro Direzionale IS. G1 int. 15 – Napoli;  
7. RTP Arch. Giuseppe Marotta  - Via Carlo Alberto, 7 – Sant’agata In Militello (Me) / 

Ing. Alberto Nocifora / Geol. Alberto Collova’ / Arch. Francesco Pintaudi / Ing. 
Lorenza Palmeri /Survey Italia S.r.l.s.; 

8. RTP Studio Associato TLA  - Parco S. Stefano – Ariano Irpino (Av) / Ing. Giuseppe 
Sorrentino / Geol. Nicola Carchia; 

9. RTP Studio Progettazioni D’ingegneria SPI S.r.l. – Via Jannelli, 23 – Napoli / Arch. 
Elio Conte; 

10. RTP Ing. Enrico Galigani – Strada Palazzuolo, 41 – Firenze / Studio Tecnico Ass. 
Ingg. Lotti Brachi Vannoni/ Arch. Marco Bellucci / Arch. Ing. Alessandro Bandinelli / 
Geol. Luca Cioni; 

11. RTP Ing. Armando Falbo – Via Del Triumvirato, 9372 – Bologna /Arch. Fabio 
Stagliano’ / Ing. Friederech Drollmann / Geol. Riccardo Degli Esposti; 

12. RTP Ing. Pasquale Fusco – Via Dario Fiore, 114 – Afragola (Na) / Ing. Giosue’ 
Capuano / Arch. Raffaella Grilli / Geol. Giuseppe De Luca; 

 Richiamato infine il Provvedimento del Direttore n. 320 del 20 dicembre 2019 con il 
quale si procedeva alla costituzione della Commissione giudicatrice per la valutazione 
delle offerte ammesse sotto il profilo tecnico e economico, come previsto dall’art. 77, 
commi 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 Visto il verbale di gara del 16 gennaio 2020, n. 1542 di Raccolta, che in n. di 15 
(quindici) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti dell’Azienda, in qualità di Ufficiale Rogante, in relazione alla seduta pubblica 
con la quale la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche 
ammesse alla procedura negoziata di cui trattasi, al fine di verificare la conformità della 
documentazione presentata rispetto a quanto previsto dagli atti di gara;  

 Preso atto che nel corso della seduta pubblica sopraindicata la Commissione ha disposto 
la non ammissione alla gara dell’offerta tecnica presentata dal RTP Ing. Armando 
Falbo/Arch. Fabio Staglianò/ Ing. Friedrich Drollmann /Geol. Riccardo Degli Esposti, in 
quanto mancante della firma digitale da parte dei soggetti mandanti, così come 
prescritto dalla lettera d’invito; 

 Dato atto che le rimanenti offerte sono state invece ammesse alla successiva fase di 
valutazione; 

 Visti pertanto i seguenti verbali riguardanti le sedute riservate effettuate dalla 
Commissione per la valutazione delle offerte tecniche:  
- n. 1543 di Raccolta del 16 gennaio 2020 
- n. 1544 di Raccolta del 20 gennaio 2020 
- n. 1546 di Raccolta del 28 gennaio 2020 
- n. 1548 di Raccolta del 6 febbraio 2020 
predisposti dall’Ufficiale Rogante in qualità di segretario verbalizzante della 
commissione medesima e che in n. di complessive 38 (trentotto) pagine formano parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 Visto inoltre il verbale del 20 febbraio 2020, n. 1553 di Raccolta, che in n. di 13 (tredici) 
pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, relativo 
alla seduta pubblica nel corso della quale la Commissione giudicatrice ha reso pubbliche 
le risultanze della valutazione effettuata;  

 Visti i punteggi attribuiti dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecniche ammesse, 
di seguito riepilogati: 
Concorrente        punteggio   
RTP ING. FERNANDO PACIONI     67,36  
RTP PROGETTISTUDIO ING. MAGRINI E GEOM. CAMPA  40,26  
RTP ING. ANNALISA AGRUSA     72,00 
RTP GR PROGETTI STUDIO      65,34  
RTP MAIN ENGINEERING SRL     53,68 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

GEVA CONSULTING       38,92 
RTP ARCH. GIUSEPPE MAROTTA     51,87 
RTP STUDIO ASSOCIATO TLA     68,85  
RTP STUDIO PROGETTAZIONI D’INGEGNERIA S.r.l.  19,85   
RTP ING. ENRICO GALIGANI     48,68 
RTP ING. PASQUALE FUSCO      50,27;  

 Dato atto che l’offerta tecnica presentata dal RTP Studio Progettazioni d’Ingegneria SPI 
S.r.l./ Arch. Elio Conte ha conseguito, con riferimento ai subcriteri di valutazione di cui 
ai punti a) e b) indicati nel paragrafo 3. Valutazione delle offerte della lettera d’invito, 
un punteggio inferiore alla soglia di sbarramento stabilita al riguardo, pari a 32 punti e, 
pertanto, in conformità con quanto prescritto dalla medesima lettera d’invito, è stata 
esclusa dalla gara; 

 Viste le offerte economiche presentate dai concorrenti ammessi, formulate con 
l’indicazione di un ribasso percentuale da applicare all’importo a base di gara e i 
conseguenti punteggi ad esse attribuiti attraverso il sistema START dalla Commissione 
giudicatrice, nel corso della seduta pubblica suddetta, in conformità ai criteri stabiliti 
nella Lettera d’invito, di seguito indicati: 

Concorrente   ribasso offerto  punteggio 
RTP ING. FERNANDO PACIONI     41,13%  16,28 
RTP PROGETTISTUDIO ING. MAGRINI E GEOM. CAMPA  34,36%  13,78 
RTP ING. ANNALISA AGRUSA     46,21% 17,41 
RTP GR PROGETTI STUDIO      39,77%  15,95 
RTP MAIN ENGINEERING SRL     19,75%   7,92 
GEVA CONSULTING       57,74% 20,00 
RTP ARCH. GIUSEPPE MAROTTA     45,00% 17,14 
RTP STUDIO ASSOCIATO TLA     35,00% 14,04  
RTP ING. ENRICO GALIGANI     35,53% 14,25 
RTP ING. PASQUALE FUSCO      44,29% 16,98 

 

 Vista la graduatoria provvisoria delle offerte, di seguito riportata:  
Concorrente           punteggio complessivo   
1. RTP ING. ANNALISA AGRUSA     89,41 
2. RTP ING. FERNANDO PACIONI     83,64  
3. RTP STUDIO ASSOCIATO TLA     82,89  
4. RTP GR PROGETTI STUDIO     81,29  
5. RTP ARCH. GIUSEPPE MAROTTA    69,01 
6. RTP ING. PASQUALE FUSCO     67,25 
7. RTP ING. ENRICO GALIGANI     62,93 
8. RTP MAIN ENGINEERING SRL     61,60 
9. GEVA CONSULTING      58,92 
10. RTP PROGETTISTUDIO ING. MAGRINI E GEOM. CAMPA 54,04  

 
 Rilevato che le offerte presentate dal RTP Ing. Annalisa Agrusa e dal RTP Ing. Fernando 

Pacioni hanno riportato, tanto in sede di valutazione tecnica che di valutazione 
economica, un punteggio superiore ai quattro quinti dei punteggi massimi previsti per 
detti elementi e che, pertanto, in applicazione di quanto previsto dall’art. 97 comma 3 
del D. Lgs. 50/2016 oltreché dalla Lettera d'invito, sono state sottoposte alla procedura 
di verifica di congruità a cura del Responsabile unico del procedimento, con l’ausilio 
della Commissione giudicatrice; 
 

 Vista la Relazione predisposta dalla RUP in data 19 marzo 2021, prot. n. 2228, che in n. 
di 6 (sei) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, con cui vengono comunicate alla Commissione le risultanze della 
procedura di verifica compiuta, con esito positivo, nei confronti delle offerte suddette; 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
 

 Visti i seguenti verbali: 
- N. 1649 di Raccolta del 25 marzo 2021 relativo alla seduta riservata della 

Commissione giudicatrice per il completamento della procedura di verifica della 
congruità delle offerte sopracitate; 

- N. 1650 di Raccolta del 25 marzo 2021 relativo alla successiva seduta pubblica 
di gara 

che in n. di 13 (tredici) pagine costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;  
 

 Rilevato che nel corso della seduta pubblica la Commissione giudicatrice rendeva noto il 
giudizio di congruità espresso riguardo alle offerte sottoposte a verifica e, in 
conseguenza di ciò, procedeva a formulare la proposta di aggiudicazione in favore del 
RTP Ing. Annalisa Agrusa il quale, con un punteggio complessivo di 89,41 punti, ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;  

 Preso atto dell’esito positivo delle verifiche previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
compiute nei confronti del soggetto primo classificato al fine di accertare il possesso dei 
requisiti di ordine generale, effettuate del Servizio Approvvigionamenti e Contratti, le 
cui risultanze sono conservate in atti dell’Azienda; 

 Dato atto altresì, sulla scorta delle verifiche effettuate dal competente Servizio 
aziendale in coordinamento con il RUP, che l’operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 di idoneità professionale e di selezione 
richiesti per la partecipazione alla procedura di appalto in oggetto, come indicati al 
punto 2. Soggetti che possono partecipare e requisiti di partecipazione, lettere b) e c), 
dell’Avviso pubblico di indagine di mercato pubblicato su START il 30 settembre 2019 
per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, nonché al paragrafo “Condizioni di 
partecipazione” punti a) e b) della Lettera d’invito trasmessa il 30 ottobre 2019;  

 Acquisita inoltre, con pec del 6 aprile 2021 e del 13 aprile 2021, prot. n. 3750, la 
seguente documentazione da parte dell’aggiudicatario, ai sensi degli artt. 32, co. 3 e 
93, co. 5 del D. Lgs. 50/2016: 
- dichiarazione con la quale viene confermata la validità dell’offerta presentata per 

ulteriori 360 (trecentosessanta) giorni; 
- appendice di proroga, fino alla medesima data, della validità della polizza 

fideiussoria riguardante la garanzia provvisoria a corredo dell’offerta;  

 Ritenuto, in base alle risultanze emerse dai verbali di gara sopra elencati ed a seguito 
delle successive verifiche e delle integrazioni documentali acquisite, di procedere 
all’aggiudicazione in appalto al costituendo raggruppamento temporaneo formato fra 
l’Ing. ANNALISA AGRUSA, con sede professionale in Via Venero, 171 – Monreale (PA) in 
qualità di capogruppo e il Geol. ELISA LIVI e l’Arch. CORRADO RAPAGLIA, in qualità di 
mandanti, del servizio attinente l’architettura e l’ingegneria di verifica della vulnerabilità 
sismica riguardante la sede legale dell’Azienda posta in Viale Gramsci, 36 – Firenze, per 
l’importo complessivo al netto del ribasso di gara offerto di Euro 22.738,96 di cui Euro 
642,47 per costi della sicurezza previsti dal DUVRI, oltre oneri previdenziali 4% e Iva 
22% (e, pertanto, di Euro 28.851,19 oneri previdenziali e Iva compresa); 

 Dato atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo 
indicato al precedente comma, è stato previsto dal Piano degli Investimenti dell’Azienda 
2019 – 2021, approvato in seconda variazione con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 72 del 18 ottobre 2018;  
 
 
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale di gara del 16 gennaio 2020, n. 1542 di Raccolta, che in n. di 15 
(quindici) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione,  predisposto dal Coordinatore del Servizio Approvvigionamenti e 
Contratti dell’Azienda, in qualità di Ufficiale Rogante, in relazione alla seduta pubblica 
con la quale la Commissione giudicatrice nominata con Provvedimento del Direttore n. 
320/2019 ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche ammesse alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
preceduta da un’indagine di mercato e da svolgersi sul Sistema Telematico START, per 
l’appalto del servizio attinente l’architettura e l’ingegneria di verifica della vulnerabilità 
sismica riguardante la sede legale dell’Azienda posta in Viale Gramsci, 36 – Firenze, 
indetta con la Determinazione Dirigenziale n. 452 del 26 settembre 2019; 

2. Di dare atto della non ammissione alla gara dell’offerta tecnica presentata dal RTP Ing. 
Armando Falbo/Arch. Fabio Staglianò/ Ing. Friedrich Drollmann /Geol. Riccardo Degli 
Esposti, disposta nella seduta pubblica suddetta, in quanto mancante della firma 
digitale da parte dei soggetti mandanti, prescritta dagli atti di gara; 

3. Di approvare i seguenti verbali riguardanti le sedute riservate effettuate dalla 
Commissione per la valutazione delle offerte tecniche di cui al precedente punto 1.:  
- n. 1543 di Raccolta del 16 gennaio 2020 
- n. 1544 di Raccolta del 20 gennaio 2020 
- n. 1546 di Raccolta del 28 gennaio 2020 
- n. 1548 di Raccolta del 6 febbraio 2020 
che in n. di complessive 38 (trentotto) pagine formano parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, predisposti dall’Ufficiale Rogante in qualità di segretario 
verbalizzante della Commissione medesima; 

4. Di approvare il verbale di seduta pubblica del 20 febbraio 2020, n. 1553 di Raccolta, che 
in n. di 13 (tredici)  pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, nel corso della quale la Commissione giudicatrice ha reso pubbliche le 
risultanze della valutazione delle offerte tecniche e proceduto all’apertura delle offerte 
economiche;  

5. Di dare atto dell’esclusione dalla gara dell’offerta presentata dal RTP Studio 
Progettazioni d’Ingegneria SPI S.r.l./Arch. Elio Conte poiché ha conseguito, con 
riferimento ai sub-criteri di valutazione dell’offerta tecnica a) e b), un punteggio 
inferiore alla soglia di sbarramento stabilita al riguardo dalla lettera d’invito; 

6. Di dare atto della graduatoria provvisoria delle offerte, di seguito riportata:  
Concorrente           punteggio complessivo   
1. RTP ING. ANNALISA AGRUSA     89,41 
2. RTP ING. FERNANDO PACIONI     83,64  
3. RTP STUDIO ASSOCIATO TLA     82,89  
4. RTP GR PROGETTI STUDIO     81,29  
5. RTP ARCH. GIUSEPPE MAROTTA    69,01 
6. RTP ING. PASQUALE FUSCO     67,25 
7. RTP ING. ENRICO GALIGANI     62,93 
8. RTP MAIN ENGINEERING SRL     61,60 
9. GEVA CONSULTING      58,92 
10. RTP PROGETTISTUDIO ING. MAGRINI E GEOM. CAMPA 54,04  
 
 

7. Di dare atto della Relazione predisposta dalla RUP in data 19 marzo 2021, prot. n. 
2228, che in n. di 6 (sei) pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente le risultanze della procedura di verifica di congruità 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

compiuta, con esito positivo, nei confronti delle offerte presentate dal RTP Ing. Annalisa 
Agrusa e dal RTP Ing. Fernando Pacioni, in applicazione di quanto previsto dall’art. 97, 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

8. Di approvare i seguenti verbali: 
- N. 1649 di Raccolta del 25 marzo 2021 relativo alla seduta riservata della 

Commissione giudicatrice per il completamento della procedura di verifica della 
congruità delle offerte citate al punto precedente; 

- N. 1650 di Raccolta del 25 marzo 2021 relativo alla successiva seduta pubblica di 
gara 

che in n. di 13 (tredici) pagine costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

9. Di dare atto che nella seduta pubblica del 25 marzo 2021 la Commissione giudicatrice, 
visto il giudizio di congruità espresso nei riguardi delle offerte sottoposte a verifica, 
procedeva a formulare la proposta di aggiudicazione in favore del RTP Ing. Annalisa 
Agrusa/Geol. Elisa Livi /Arch. Corrado Rapaglia il quale, con un punteggio complessivo 
di 89,41 punti, ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
rapporto qualità/prezzo; 

10. Di dare atto dell’esito positivo delle verifiche previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
compiute nei confronti degli operatori economici componenti il RTP aggiudicatario al fine 
di accertare il possesso dei requisiti di ordine generale, effettuate del Servizio 
Approvvigionamenti e Contratti, le cui risultanze sono conservate in atti dell’Azienda; 

11. Di dare atto altresì, sulla scorta delle verifiche effettuate dal competente Servizio 
aziendale in coordinamento con la RUP, che il RTP Ing. Annalisa Agrusa/Geol. Elisa Livi/ 
Arch. Corrado Rapaglia risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 
50/2016 di idoneità professionale e di selezione richiesti per la partecipazione alla 
procedura di appalto in oggetto, come indicati al punto 2. Soggetti che possono 
partecipare e requisiti di partecipazione, lettere b) e c), dell’Avviso pubblico di indagine 
di mercato pubblicato su START il 30 settembre 2019, nonché al paragrafo “Condizioni 
di partecipazione” punti a) e b) della Lettera d’invito trasmessa il 30 ottobre 2019;  

12. Di dare atto che il RTP Ing. Annalisa Agrusa/Geol. Elisa Livi/Arch. Corrado Rapaglia, con 
pec del 6 aprile 2021 e del 13 aprile 2021, prot. n. 3750, ha confermato la validità 
dell’offerta presentata per un periodo di ulteriori 360 (trecentosessanta) giorni, 
provvedendo altresì alla trasmissione dell’appendice di proroga, fino alla stessa data, 
della validità della polizza fideiussoria riguardante la garanzia provvisoria a corredo 
dell’offerta suddetta; 

13. Di aggiudicare al costituendo raggruppamento temporaneo formato fra  l’Ing. ANNALISA 
AGRUSA, con sede professionale in Via Venero, 171 – Monreale (PA) in qualità di 
capogruppo e il Geol. ELISA LIVI e l’Arch. CORRADO RAPAGLIA, in qualità di mandanti, 
l’appalto del servizio attinente l’architettura e l’ingegneria di verifica della vulnerabilità 
sismica riguardante la sede legale dell’Azienda posta in Viale Gramsci, 36 – Firenze, per 
l’importo complessivo al netto del ribasso di gara offerto di Euro 22.738,96 di cui Euro 
642,47 per costi della sicurezza previsti dal DUVRI, oltre oneri previdenziali 4% e Iva 
22% (e, pertanto, di Euro 28.851,19 oneri previdenziali e Iva compresa); 

14. Di dare atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
Euro 28.851,19 al lordo di oneri previdenziali e Iva, è stato previsto dal Piano degli 
Investimenti dell’Azienda 2019 – 2021, approvato in seconda variazione con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 18 ottobre 2018, con 
riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 

 Conto di Generale:  Codice 10040 Progettazione, direzione lavori e collaudi 
 Centro di costo:     FI9003 Costi comuni e della sede di Firenze  
 Codice intervento:  Codice Commessa FI-02-018 (Euro 22.860,00) 

Codice Commessa GEN-01-018 (Euro 5.991,19) 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

15. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

              

 
                   Il Dirigente Area  

                    Approvvigionamenti e Contratti  
                 Servizi Tecnici e Informatici   

               Ing. Andrea Franci 
                                             (firmato digitalmente*) 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-05-04T16:43:35+0000




